
 
Repubblica Italiana – Regione Siciliana – Distretto Scol. N° 54 

Istituto Comprensivo “GIOVANNI DANTONI” 
VIA PERASSO 2 97018   S C I C L I     RG    TEL. 0932 83.14.64 - 83.34.02 

Cod. Fiscale. 81000610881 FAX 0932 - 83.13.14 

Cod. mecc.: RGIC82600R e-mail: rgic82600r@istruzione.it  P.E.C.: rgic82600r@pec.istruzione.it 

Prot. n. 1761/C14 Scicli, 18.05.2018 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2, lett. a) del D.Lgs. n.50 

del 18/04/2016, di materiale didattico per il modulo “Matematica…un gioco da ragazzi!” 
 Progetto PON FSE “UNA SCUOLA FUORI CLASSE” - Cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-632    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che si rende necessario procedere alla fornitura di materiale didattico per il modulo in oggetto indicato; 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 
Vista la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha recepito nella Regione in 

questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 
Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
Vista la nota prot. N. AOODGEFID/31711 del 24.07.2017, da parte del MIUR Dipartimento per la Programmazione e la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, di autorizzazione alla 
realizzazione del progetto dal codice identificativo 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-632, CUP D49G17001420007 
nell’ambito dell’Avviso pubblico AOODGEFID n. 10862 del 16.09.2016 per l’inclusione sociale e la lotta al disagio 
(piano 19507); 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 20 del 16.10.2017 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 68 del 25.10.2017 di 
approvazione e avvio del progetto PON FSE 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-632 dal titolo “Una Scuola fuori classe”; 

Vista la Determina Dirigenziale prot. n. 3029/C14 del 16.10.2017 di assunzione nel Programma Annuale della somma di 

€ 39.927,30 quale finanziamento del progetto sopra citato; 
Visto il Regolamento d’Istituto contenente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico; 
Atteso che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/1999, 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
Considerato che in assenza di Convenzioni CONSIP il DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni appaltanti possono effettuare 

acquisti di beni e servizi sotto soglia anche fuori Mepa; 
Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
Rilevato che l’affidamento della fornitura in oggetto per entità e tipologia non necessita di avviso, né di ordinaria procedura 

ristretta o procedura comparata, ovvero che il servizio richiesto è compreso nel limite di € 3.000,00 di cui all’art. 36 
del D. Lgs. 50/2016, così come deliberato dal Consiglio di Istituto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” che al paragrafo 4.3.2 prevedono che per affidamenti di modico valore, 
ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio 
regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali 
in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta dell’affidatario diretto può essere espressa 
in forma sintetica, anche richiamando il regolamento stesso nella determina ovvero nell’atto equivalente redatti in 
modo semplificato; 

mailto:rgic82600r@istruzione.it


Ritenuto opportuno individuare da apposito elenco in dotazione alla scuola l’operatore economico che garantisca la 

tempestività della fornitura, data la necessità di provvedere in tempi brevi all’acquisizione del materiale richiesto dagli 
esperti e dai tutor per la realizzazione dei moduli già avviati; 

Vista la delibera di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario corrente; 
Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A  

 di avviare per le motivazioni in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il procedimento 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di materiale didattico alle condizioni 

e con le modalità indicate nella lettera d’invito e nel disciplinare; 

 l’importo complessivo stimato della fornitura potrà ammontare fino ad un massimo di € 350,00 IVA inclusa; 

 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la suddetta fornitura alla Ditta PRINT OFFICE snc, Via Sorda Scicli n. 28 

a Modica (RG), P. IVA n. 01120750888. 

 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge 136/2016 e ss.mm.ii, il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) seguente: Z6623A43EA 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del Progetto PON con codice di autorizzazione 10.1.1A-

FSEPON-SI-2017-632, a cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: D49G17001420007 

 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Gabriella La Marca. 

 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio e al sito web della scuola per la pubblica conoscenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa M. Gabriella La Marca (*) 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2018-05-18T11:32:12+0000
	LA MARCA MARIA GABRIELLA




